Item, es convengut que finida la dita Companyia dels dits .III. anys e haver comptat de aquells, si per ventura lo dit en Jacme Solà no volrà fer novella Companyia ab lo dit Gabriel Iohan, en aquell cas lo dit Gabriel Iohan puxa traure de la dita Companyia del dit Jacme Solà, lo capital o resta que li restarà de la dita Companyia e aquell capital metrà en altra Companyia que serà vist de vigares al dit Gabriel Iohan, per tant que aquell capital no stigue infructuós a nans guany e *multipliciter* per contentar los dits creadors en quascun any en ço que'l's serà bagador.

Declarat emperò, que lo dit capital hon se vulle que vaie esser assegurat per la dita Companyia, hon se metrà al dit honorable en Jacme Solà, bé e ydoneament, per tant que si per culpa del dit Gabriel Iohan no pagant los creadors en lurs terminis, lo dit Jacme Solà havie a pagar per rahó de la fermança que'l's fa, pusque hayer

lo dit capital e guany, e aquell tota vegada que fos necessari, per pagar los dits creadors en ço que'l fos degut.

Item, finalment, es concordat, que si per ventura, ço que Déus n'vulle, durant la dita Companyia exien algunes qüestions o debats entre los dits Jacme Solà e Gabriel Iohan, en aquest cas negú d'ells no puxa convenir ni traure l'altre en juhí ni fora juhí, a nans totes aquelles qüestions o debats haien ésser vistes e determinades, tota vegada que necessari serà, per dues personnes mercantívols elegidores. ço es, una per cascuna part dins la ciutat de Barchinona.

Testes firme dicti Gabrielis Johannis et eius uxoris, predictorum capitulorum et uniuscuiusque ipsorum ac instrumentorum ex dictis capitulis decendentium sunt: Jacobus Baiuli, mercator et Petrus Mir, barberius, cives Barchinone.

Item, dictus Gabriel Iohannis firmavit vendicionem dicto honorabili Jacobo Sola, civi Barchinone et suis et quibus voluerit perpetuo, de tota illa botigia sua sive rebus, mercibus et mercimonis et peccunie quantitatibus que nunc sunt debenta et debentur, seu quam et que nunc habet et possidet et pro eo regitur in civitate Ilerde, in domo seu hospicio quod honorabilis Bernardus de Boxadors, miles in civitate Ilerde domiciliatus et seu domina, eius uxor, habent et possident in vico Maiori dicte civitatis.

Item, vendit et cessit sibi et suis et quibus volueritis perpetuo, omnia nomina sive debita que sibi debentur, tam in dicta civitate Ilerde quam alibi, occasione quarumcumque vendicionum et aliarum alienacionum etc. Hanc autem etc. Sicut melius etc. Et extraho etc. Eademque etc. Et promisit tradere possessionem etc. vel ipsi sine etc. Preterea ex causa huiusmodi vendicionis etc. Quibus juribus etc. ipse enim etc. dicens etc.

Precium vero est summa seu estimacio que fiet in recepcione possessionis recipiente de bonis, rebus, mercibus et debitibus dictae botigie. Et ideo etc. Dans etc.

Preterea convenit et promisit dicti honorabili emptori, quod virtute juramenti infrascripti per eum prestiti, quod de predictis que sibi vendidit nullam fecit vendicionem obligacionem ypotechacionem speciallem vel generalem, vel alium contractum vel quasi contractum, in preiudicium presentis vendicionis, nisi solvere et dumtaxat venerabile domine Novelle Gralla, in sexcentis quadraginta quinque libris et Manuela de Vilaplana, botigerio civitatis Ilerde, in tricentis viginti quatuor libris, quas duas peccunie quantitates dictis superius nominatis, debentur racionibus in instrumento utriusque confecto contentis et specificatis. Insuper promitto teneri de eviccione largo modo etc. Restituzione dampna etc. Credatur etc. Obligo bona etc. juro etc.

Ad hec Raphaela, uxor dicti Gabrielis Johannis, laudans dictam vendicionem per dictum virum suum factam. Gratis convenio et promitto quod contra dictam vendicionem non faciet vel veniet racione-

dotis et sponsalicii. Renuncio beneficio Velleyanus et auctentice: siqua.  
mulier .C. ad Velleyanum etc. Juro etc. Hec igitur etc.

Testes predicti.

Item, dictus Gabriel Johannis in solutum et satisfaccionem consimilis peccunie quantitatis, ex illa maiori peccunie quantitate quam debet dicto honorabili Jacobo Sola, certis nominibus, dedit, cessit et mandavit eidem Jacobo Sola, omnia jura, omnesque acciones sibi pertinencia et pertinentes et pertinere debencia et debentes, adversus seu contra universitatem civitatis et ville Ilerde et de Ça Real et singularium earumdem, pretextu seu occasione duorum censualium mortuorum, tam in preciis quam in pensionibus eorumdem, quorum unum pensionis centum solidorum et precii seu proprietatis centum viginti quinque librarum jaccensem, recipit et recipere debet et consuevit anno quolibet perpetuo, terciam decima mensis junii super dicta universitate civitatis Ilerde. Et alterum pensionis annue quatuor librarum, decem solidorum et decem denariorum monete barchinonensem de terno, et precii seu proprietatis (en blanco) librarum dicte monete, quod dictus Gabriel Johannis habet et recipit et habere et recipere debet et consuevit anno quolibet, terciam die mensis februarii in et super dicta universitatis ville de Çareal, vicarie de Montblanch. Quibus juribus etc. Ego enim etc. Dicens et mandans etc. Insuper etc. Promitto teneri de eviccione etc. Obligo bona etc. Restituo dampna etc. Credatur etc. Juro etc.

Testes predicti.

Item, ego dictus Gabriel Johannis, gratis in solutum et satisfaccione consimilis peccunie quantitatibus ex illa maiori peccunie quantitatem, quam debeo dicto honorabili Jacobo Sola certis racionibus, do, cedo et mando vobis dicto Jacobo Sola, omnia jura, omnesque acciones michi pertinencia et pertinentes et pertinere debencia et debentes, adversus seu contra Guillermum Johannis, fratrem meum, civem Ilerde, pretextu seu occasione illarum septingentiarum quinquaginta librarum (en blanco) quas michi debet cum instrumento publico acto Ilerde, decima die jaunarii, anno de Nativitate Domini M<sup>o</sup>.CCCC<sup>o</sup>.XL. tercio, clausoque per Bernardum Antist, vicinum Ilerde, auctoritate regia notarium publicum".

AHPB. Jaume Coma, leg. 2, man. 3, año 1444.

#### DOCUMENTO 5

Lérida, 18 agosto 1444

#### ACTA DE LA POSESIÓN DE LA TIENDA DE LÉRIDA DEL DEUDOR GABRIEL JOAN

"Die martis .XVIII<sup>a</sup> mensis augusti anno Domini M<sup>o</sup>CCCC<sup>o</sup>.XXXX.  
quarto, in civitate Ilerde

Gabriel Johannis, mercator civis Barchinone, constitutus personaliter in civitate Ilerde, scilicet, intus botigiam cuiusdam domus venerabile domine Margarite, uxore honorabili Berengarii de Boxadors, militi in dicta civitate Ilerde domiciliati, quam habet in vico Maiori dicte civitatis, in qua domo dictus Gabriel Johannis regebat botigiam merceniarum, coram Salvatore Piquo, mercatore dicte civitatis, ut procuratore honorabili Jacobi Sola, mercatoris dicte civitatis, ibidem personaliter reperto, et in presencia mei Jacobi Coma, auctoritate regia notarii Barchinone infrascripti, et in presencia eciam discreti Francisci de la Mora, notarii civis Ilerde et Gabrielis Ergullol, mercatoris civis Barchinone, testium etc. tradidit possessionem corporalem seu quasi de rebus dicte botigie in modum que sequitur... Est largo modo continuata in cedula.

AHPB. Jaume Coma, leg. 2 man. 3 año 1444. La aludida cédula no se encuentra.

#### DOCUMENTO 6

Lérida, 18 agosto 1444

#### PODERES OTORGADOS POR GABRIEL JOAN A SALVADOR PICÓ Y LLUIS SANTAFE

Dicta die [18 agosto 1444] in civitate Ilerde, receptam per me Jacobum Coma.

Ego Gabriel Johannis, mercator civis Barchinone, gratis, constituo et ordino procuratores meos, vos Salvatorem Piquo, mercatorem dicte civitatis Ilerde, Luduvicum Sanctafe, mercatorem habitatorem cum honorabili Jacobo Sola, mercatore cive Barchinone, et utrumque vestrum insolidum, ad intimandum et notificandum pro me et nomine meo, honorabilis paciariis civitatis Ilerde et venerabilis juratis de Çareal et aliis quibusvis personis quarum intersit, transportaciones et cessiones per me factas de censualibus que recipio super dictis civitatis et villa et singularibus earumdem universitatim. Et ad notificandum et intimandum eisdem quod de dictis censualibus amodo de pensionibus ipsorum, et in casu luicionis de preciis earumdem respondeat et satisfaciat dicto honorabili Jacobo Sola et suis et quibus voluerit et nemini alii ipsumque Jacobum Sola, pro vero domino, et suos habeant et recipiant. Et de dicta intimacione faciendum quecumque volueritis instrumenta etc. Ed demum etc. Promitto habere ratum etc. Cum potestate substituendi unum vel plures procuratores et eos destituendi etc.

Testes Geraldus de Cervelló, mercator, civis Barchinone, et Johannes de Tous, mercator civitatis Balagarii.

AHPBO Jaume Coma, leg. 2, man.3, año 1444

**DOCUMENTO 7**

Lérida, 21 agosto 1444

**RECIBO DE LA RESTITUCIÓN DE GÉNEROS SUSCRITO POR  
GABRIEL JOAN A BERNAT JOAN**

"Dicta die [21 agosto 1444] in dicta civitate Ilerde receptum per me Jacobum Coma.

Sit omnibus notum. Quod ego Gabriel Johannis, mercator, civis Barchinone, confiteor et in veritate recognosco vobis honorabili Bernardo Johannis, decretori doctori prebitero Ilerde, quod ex illis rebus et mercibus quas in domo vestra tenebatis de bonis et rebus meis et botigie mee que per me regebatur in civitate Ilerde, restituistis et tradidistis michi, per manus Bernardi Johannis, nepoti vestri et mei sive neböt, per me regenti dictam botigiam, res, vestes et bona sequencia:

Primo, hun sayg de vellut morat. Item, hun altre sayg de domas-quí blau. Item .XXVII. canes, dos palms, hun quart vellutats de colors. Item, una peça d'Olanda prima. Item .III. maços .XII. vays fins e entrefins grisos. Item .VIII. correges ab parges de seda guarnides d'argent sobre daurades. Item, II. troços. Item, una gandaya d'or de cares. Item, XII, cossets de diverses sorts de seda obrats. Item, XXII. onzes e miga e mig quart or fi de cares. Item, XI. bosses d'estam de diverses colors. Item, XIII. bosses de seda garnides d'or. Item, III. gandayes de collets. Item, II. parges de seda de correga per hom. Item, III. Palms de brianç negre. Item, un troç de drap en que ha moltes penyores d'argent. Item, hun caperó violat. Item, hun caperó negre. Item, hun caperó negre del bort. Item, hun altre caperó negre. Item, III, robes ab marts e dossos. Item, una roba del bort. Item, hum baret de VI. pillotes. Item, una vànova e dos lançols. Item, III. gippons. Item, III, parels calçes negres. Item, unes tovalles calçes blanques. Item, III. gandalles. Item, III. gandalles de collets. Item, II. parges de seda. Item, una serra.

Et ideo renunciando....

Testes huius rei sunt Gabriel Bertrandi, botigerius et Ludovicus Gomar, juponarius Ilerde.

AHPB. Jaume Coma, leg. 2, man. 3 año 1444.

**DOCUMENTO 8**

Lérida, 22 agosto 1444

**RECIBO DE LA ENTREGA DE GÉNEROS AL DIPUTADO  
LOCAL PERE CORTINES POR LOS INTERESES DE LA  
GENERALIDAD DE CATALUÑA, SUSCRITO POR GABRIEL  
JOAN A BERNAT JOAN**

"Dicta die [22 agosto 1444] in civitate Ilerde, fuerunt recepta instrumenta sequencia per me Jacobum Coma.

Sit omnibus notum. Quod ego Gabriel Johannis, mercator civis Barchinone, confiteor et in veritate recognosco vobis honorabili Bernardo Johannis, decretorum doctori prebitero Ilerde, quod ex illis rebus et mercibus quas in domo vestra tenebatis de bonis et rebus meis et botigie mee que per me regebatur in civitate Ilerde vi et districtu, ac vigore cuiusdam precepti vobis facti per honorabilem Jacobum de Rege, bacallarium in decretis prebiterum et officiale sedis Ilerde, ad instanciam et requisicionem honorabili Petri Cortines, deputati localis dictae civitatis in hiis pro interesse Generalis Cathalonie interveniente die proxime preterita, restituistis et tradidistis michi per manus Bernardi Johannis, nepotis vestri et mei sive nebot, et per me regentis dictam botigiam, merces et bona sequencia:

Primo, tres peces d'argent, çò és, una taça ab peu trencat daurada, e un plat e una scudella ab oreylls, tot blanch. Item, vint e dues canes de velut en troços de diversos colors. Item, una peça de setí ras. Item, entorn quatre canes de domasquí. Item, una fresadura d'or ab son capell. Item, cinc peces de terçanell, quatre vermelles e 1.<sup>a</sup> negra. Item, quatre càrregues ab parge de seda guarnides d'argent sobre daurades. Item, una gandaya blava de collets. Item, un carner de cuyro violat guarnit de seda. Item, un spolsador groch entorn. VI. palms. Item, un cobertor de V. senyals. Item, dos coxins. Item, dos lançols. Item, unes tovalles. Item, uns tovallons. Item, una tovallola.

Et ideo renunciando...

Actum est hoc Ilerde, vicesima secunda die mensis augusti anno a. Nativitate Domini .Mº.CCCCº.XXXXº. quarto.

Sig  num Gabriellis Johannis predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt honorabilis Raymundus Ces Cases, mercator, civis Barchinone, Franciscus de la Mora, notarius et Thomas Blay scriptor".

AHPB. Jaume Coma, leg. 2, man. 3 año 1444.

#### DOCUMENTO 9

Lérida, 22 agosto 1444

**DEBITORIO FIRMADO POR BERNAT JOAN, A SALVADOR PICÓ,  
EN REPRESENTACION DE LOS DIPUTADOS DE CATALUÑA,  
POR VALOR DE GENEROS ADQUIRIDOS DE LA TIENDA  
REGENTADA POR GABRIEL JOAN**

"Dicta die [22 agosto 1444] in dicta civitate Ilerde.

Ego Bernardus Johannes, in decretis doctor prebiter civitatis Ilerde, confiteor et recognosco debere Salvatori Piquo, mercatori civi Ilerde receptor et collectori peccuniarum debitarum. Gabrielli Johannis, in civitate et vicaria Ilerde, et, eciam extra dictas civitatem en vicariam. ubique locorum ad hec deputato et assignato per honorabilis deputatos.

Cathalonie, presenti, quinquaginta octo libras, unum solidum et novem denarios monete Barchinone de terno, dicto Gabrieli Johanni ad solvendum, restantes tam ex illis viginti tribus libris, septem solidis et sex denariis jaccensis que per me debebantur dicte botigie de diversis rebus et mercibus per me emptis, habitis et receptis a dicta botiglia, quam pro certa peccunie quantitate que ad manus mei pervenit in botiglia que per dictum Gabrielem Johannis regebatur in dicta civitate Ilerde in mense madii proxime lapsi. Et ideo renunciando etc.

Promitto ipsas vobis solvere intus dictam civitatem Ilerde per hos terminos, scilicet, medietatem ipsarum hinc ad festum Nativitate Domini, et aliam medietatem a dicto festo usque ad festum Pasce Resurrecionis Domini sine dilacione etc. cum salario...

Testes discretus Franciscus de la Mora, notarius civis Ilerde et Geraldus de Cervello, mercator, civis Barchinone et Bernardus Johannis, botigerius Ilerde".

AHPB. Jaume Coma, leg. 2, man. 3 año 1444.

**DOCUMENTO 10**

Lérida, 22 agosto 1444

**ACTA DE REQUERIMIENTO INSTADO POR SALVADOR PICÓ,  
COMO APODERADO DE GABRIEL JOAN, A LOS PAERES DE  
LÉRIDA, PARA EL PAGO DE UNA PENSION DE CENSAL**

"Dicta die [22 agosto 1444] in dicta civitate Ilerde.

Salvador Piquo, mercator, civis Ilerde, procurator ad hec et alia lebittime constitutus et ordinatus a Gabrielle Johannis, mercatore cive Barchinone, prout de dicta sua procuracione constat instrumento per me Jacobum Coma, decima octava presentis mensis augusti, dicto nomine existens, personaliter constitutus intus domum paciarie dicte civitatis Ilerde, coram honorabilis Gisperto Mathei, Bertrando de Pedibus et Jacobo de Castellis, paciariis anni currentis civitatis Ilerde, in intrata ipsius domus personaliter repertis, et dicto nomine intimavit eisdem transportacionem et cessionem factam per dictum Gabriellem Johannis honorabili Jacobo Sola, mercatori civi Barchinone, quoddam censuale mortuum pensionis annue centum solidorum et precii seu proprietatis centum viginti quinque librarum monete jaccense, quod dictus Gabriel Johannis certis et iustis titulis recipiebat super universitate dicte civitatis anno quolibet, tercua decima die mensis junii, prout de dicta transportacione et cessione constat instrumento inde recepto per me Jacobum Coma, notarium, ultima mensis juli proxime lapsi, suplicantio et requirendo eosdem honorabilis paciarios et sucessores ipsorum in dicto officio paciarie, quatenus amodo ipsum honorabilem Jacobum Sola et suos in dicto censuale successores, haberent pro veris

dominis in dicto censuali eidemque honorabili Jacobo Sola responde-  
rent et satisfacerent annis singulis in suo termino de pensione eiusdem  
censualis, et in casu luicionis sive redempcionis de precio eiusdem  
sicuti respondere, parere et obedire tenebantur eidem Gabriellis Johannis,  
principali dicti Salvatoris, ante dictam transportacionem et  
cessionem dicti censualis et presentes intimacionem et notificacionem.  
Et in immediate dicti honorabiles paciarii acceptarunt in se dictas trans-  
portacionem et cessionem intimacionem et notificacionem, offerentes  
se deinde fore paratos pro dicto censuali seu de pensionibus eiusdem  
annis singulis in suo termino et in casu luicionis sive redempcionis de  
precio eiusdem habentes dictum Jacobum Sola et suos deinde pro  
veris dominis dicti consualis, salvo tamen semper dicte civitati salvi-  
tibus per paciarios in similibus contractibus et intimacionibus reti-  
neri solitis et assuetis pro interesse dicte civitatis etc.

De quibus omnibus dictus Salvador Piquo, dicto nomine, peciit fieri  
instrumentum etc.

Testes honorabiles Ludovicus Serra, botigerius et Tristandus Mestre,  
nuncius paciriorum".

AHPB. Jaume Coma, leg. 2, man. 3 año 1444.

#### DOCUMENTO 11

Lérida, 23 agosto 1444

#### CARTA DE PAGO OTORGADA POR PERE CORTINES AL DIPUTADO LOCAL DE LÉRIDA, POR LOS GASTOS DEL EMBARGO DE LA TIENDA DE GABRIEL JOAN

"Die vicesima tercia mensis augusti anno Domini M<sup>o</sup>.CCCC<sup>o</sup>.XXXX<sup>o</sup>.  
quarto.

Sit omnibus notum. Quod ego Petrus Cortines, deputatus localis  
civitatis et vicarie Ilerde, confiteor et recognosco vobis honorabili Ja-  
cobo Sola, mercatori civi Barchinone, licet absenti et Salvatori Piquo,  
mercatori Ilerde, procuratori et factori vestro presenti, quod in modum  
inferius descriptum, dedistis et solvistis michi pro Gabrielle Johannis,  
mercatore cine Barchinone, de rebus et bonis botigie que pro dicto Ga-  
brielle Johannis regebatur in civitate Ilerde, nonaginta quatuor flo-  
renos auri Aragonie justi et recti ponderis, racionibus sequentibus:

Primo, sex florenos dicte legis, quos tradidi honorabili Paulo de  
Peus, subvicario Ilerde, pro laboris per ipsum sustentis in sacresto  
per me de mandato honorabiliorum deputatorum Generalis Cathalonie  
apposito, ad instanciam et requisiconem fideiussorum bulle et juris sigi-  
lli per dictum Gabriellem Johannis empti a dictis honorabilis deputa-  
tis de civitate et vicarie Ilerde in triennio currenti, et ceterorum credito-  
rum dicti Gabrielis Johannis, de botigie et rebus ac mercibus sive debi-

tis que dicte botigie debentur, et que botigia per dictum Gabrielem Johannis regebatur in vico Maiori dicte civitatis Ilerde, et hoc per pactum expresse inhibutum inter me ut deputatum localem et dictum honorabilium subvicarium.

Item, tres florenos dicti auri, quos tradidi venerabili Gabrieli Geraldia, assessori dicti honorabili subvicarii, pro suo interventu, per pactum inter me et ipsum inhibutum et conventum.

Item, sex florenos dicti auri, qui michi debentur pro tribus diebus quibus vaccavi in confiendo inventarium dicte botigie, et ad manus dicti Generalis Cathalonie aprendendo dictam botigiam res, merces et debita eiusdem.

Item, unum florenum quem tradidi duobus currenis intra duas vires, quos misi dictis honorabilis deputatis Generalis Cathalonie certificando eosdem super negociis dicte botigie.

Item, octo florenos quos in diversis vicibus tradidi Bernardo Johannis, nepoti sive nabot dicti Gabrielis Johannis, qui regebat producto Gabrielle Johannis dictam botigiam, pro expensis et provisione sue persone, factis a die dicti sequestri usque in presentem diem.

Item, quinquaginta florenos, quos assero, michi pertinueri pro custodia quam feci et fieri feci in bonis dicte botigie, a undecima die mensis junii proxime lapsi usque ad .XIII. die presentis mensis augusti.

Item, decem florenos qui michi pertinent de quinque diebus quibus vaccavi in aprendendo ad manus dicti Generalis feudum de Juneda et in faciendo inventarium de bonis ipsius.

Item, dicto venerabili Gabrieli Geraldia, assessori meo in hiis assumptione, pro laboribus quinque dierum quibus vacavit una mecum pro dicto feudo adipiscendo et inventariando: septem florenos et medium.

Item, duos solidos, quos tradidi curritoribus pelphe pro certis cridis quas fieri faci a Juneda.

Item, duos florenos et tres solidos, quos tradidi tribus currenis quos feci in civitate Barchinone pro certificando honorabilis deputatos pro factis dicti feudi de Juneda.

Predictos autem nonaginta quatuor florenos fuerunt michi soluti non modo, scilicet, sex libras, duodecim solidos barchinonenses, quas penes me retinui in denariis minutis jaccensis.

Item, in moneta Barchinone duas libras, undecim solidos.

Item, in regalibus Barchinone, Valencie, Maioricarum et Perpiñani in numero nonaginta uno, de quibus defecerunt impendere viginti tres denarios. Et sic ponderarunt decem florenos et duos solidos.

Item, in duodecim florenis auri, deducta diminucionem ponderis, sex libras novem solidos et octo denarios.

Item, in pugesiis dicte civitate Ilerde, duas libras, decem novem solidos.

Item, in decem florenis recti ponderis, quinque libras et decem solidos.

Item, amplius in peccuniam jaccensem quinque libras, unum solidum.

Quequidem peccunie quantitatis ad manus meas pervenerunt de dicta botigia in die qua fuit per me positum sequestrum in dicta botigia pro dicti Generali Cathalonie.

Item, debo dicte botigie quas penes me retineo, pro tres pany de caxa: undecim solidos et septem denarios.

Item, pro uno auxilis sive *broquer*, quod a dicta botigia recepi, unam libram, terdecim solidos.

Item, pro duabus camiis et duobus pannis sirici coloris de morat vocati seti: quinque libras, duodecim solidos et medium.

Residuos autem quindecim florenos ad complementum dictorum nonaginta quatuor florenorum, tradidisti michi vos dictus Salvator Piquo, tanquam procurator et factor vestri dicti honorabili Jacobi Sola.

Et ideo renunciando excepcioni peccunie predice in modum predictum, et non habite et non recepte, et doli mali, et accioni in factum, et omni alii juri hiis obvianti.

In testimonium premissorum presentem vobis facio apocham de soluto.

Actum est hoc Ilerde, vicesima tercia die mensis augusti anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>.CCCC<sup>o</sup>.XXXX<sup>o</sup> quarto.

Sig  nûm Petri Cortines, predicti, qui hec laudo et firmo.

Testes huius rei sunt Geraldus de Cervello, mercator civis Barchinone et Bernardus Johannis, botigerius Ilerde".

AHPB. Jaume Coma. leg. 2, man. 3 año 1444.

#### DOCUMENTO 12

Lérida, 23 agosto 1444

#### CONTRATO DE APRENDIZAJE DEL ARTE MERCANTIL, ENTRE EL TENDERERO BERNAT JOAN Y EL MERCADER JAUME SOLA Y EL FACTOR DE ESTE SALVADOR PICÓ

"Dicta die [23 agosto 1444] in dicta civitate Ilerde, per me Jacobum Coma.

Ego Bernardus Johannis, botigerius civitatis Ilerde, gratis, a crastina die que erit vicesima quarta presentis mensis augusti, ad unum annum primo et continue venturum, affirmo me vobiscum honorabili Jacobo Sola, mercatore, cive Barchinone, absenti, et vobiscum Salvatore Piquo, procuratore et factore vestro presente, causa addicendi artem mercantilem et alia serviendi vobis in omnibus mandatis vestris licitis et honestis. Promittens vobis, quod per totum dictum tempus stabo vobiscum et ero bonus et legalis etc. et a dicto vestro servicio non recedam sine vestri licencia etc. quod si fecero et dampnum aliquod vobis et bonis vestris intulero aut furtum comisero, dono vobis licenciam quod positis me capere et vel capi facere ubique invenire me poteritis et me forciare etc. Promitto eciam quod in fine temporis,

emendabo vobis omnes dies et horas in quibus vobis defficerem absque vestri licencia juxta consuetudinem Barchinone restitutione omnes missiones etc. Super quibus etc. Obligo me personaliter et bona mea etc. Juro etc. virtute cuius iuramenti assero me fore .XXV. <quinque> annis, maiore vero viginti duorum annorum. Renuncio beneficio restitucionis in integrum etc.

Ad hec ego Salvator Piquo, negotiorum gestor dicti honorabili Jacobi Sola, acceptans vos dictum Bernardum Johannis in juvenem. Promitto nomine dicti honorabilis Jacobi Sola, quod providebo vos in cibo et potu per totum dictum annum, et in fine dicti anni, dictus honorabilis Jacobus Sola, dabit vobis de solidata viginti quinque libras barchinonenses. Restituo dampna. Credatur etc. Obligo bona dicti honorabili Jacobi Sola etc. mea autem minime. Juro in manus dicti Jacobi Sola, etc.

Testes Franciscus de la Mora. notarius, et Nicholaus Cambi, mercator civitatis Ilerde.

AHPB. Jaume Coma. leg. 2, man. 3 año 1444.

#### DOCUMENTO 13

Barcelona, 18 septiembre 1444

#### COMPROMISO PARA ELECCIÓN DE ÁRBITROS Y AMIGABLES COMPONEDORES ENTRE LOS MERCADERES GABRIEL Y GUILLEM JOAN

Die veneris .XVIIIA<sup>a</sup> septembris anno a Nativitate Domini M<sup>o</sup>.  
CCCC<sup>o</sup>.XLIII<sup>o</sup>.

Ego Gabriel Johannis, mercator civis Barchinone, ex una parte; et ego Guillermus Johannis, mercator civitatis Ilerde, parte ex altera, gratis, compromittimus in vos venerabilem Francischum Torra, mercatorem ville Montis Albi, et Guillermum de Dous, mercatorem civitatis Barchinone, tanquam arbitros, arbitratores, laudatores et amicabiles compositores a nobis dictis partibus communiter electos, super omnibus et singulis actionibus, questionibus, peticionibus et demandis que inter nos dietas partes sint pretextu seu occasione liquidacionis et examinacionis illorum duorum mille decuntorum florenorum, in quibus ego dictus Gabriel Johannis assero vos dictum Guillermum Johannis, fratrem meum, michi teneri de cambiis et recambiis sive de fermanças, que et quos pro vobis recepi, comprehensis tamen illis quindecim mille solidis, de quibus michi fecistis et firmastis debitorum instrumentum in posse discreti Bernardi Antist, vicini Ilerde, secunda mensis januarii anno a Nativitate Domini millesimo CCCC<sup>o</sup>.XLIII. Et super omnibus excepcionibus et deffensionibus, quas una pars nostrum alteri, posset facere seu movere ratione dictorum compotorum seu liquidacionis et examinacionis ipsorum etc.

Promittentes et convenientes nos dicte partes, vobis dictis arbitris et arbitratoribus nostris, quod comparebimus coram vobis diebus et horis per vos nobis assignandis. Es quod super predictis procedemus et procedi volumus breviter simpliciter etc. Et quod tornabimus etc.

Et nichilominus danus vobis potestatem procedendi in huiusmodi negocium colligendi, sentenciandi et determinandi de jure laudo et amicabile compositione simpliciter etc. ordine juris servato vel non aut totaliter pretermissio etc. Necnon procedendi de die in diem tempore feriato vel non, de die et de nocte, etc. Testes utriusque partis recipiendi vel alteri committendi etc. jussus precepta citationis faciendi etc. Et inde sentenciandi et declarandi in una vel pluribus sententiis etc. quas promittentes servare etc. et non appellare nec recurrere ad arbitrium boni viri etc. Renunciantes omni appellacioni etc. recursum etc. sub penam centum librarum acquirendam medietatem inter Curiam et partem parentem etc. Que pena soluta etc. Dantes potestatem interpretare corrigeret infra tempus huiusmodi compromisi etc. Ultra quam penam ... Credatur etc. Obligantes utraque pars nostrum alteri parti bona. Renunciantes re foro etc. Submitentes etc. Presfigentes terminum hinc ad diem Dominicam proxime venturam, cum prorogacione ad toto idem temporis volentes quod aliquis officialis non possit mittere terc erium vobis dictis arbitris, nec possit facere preceptum nec imponere penam sentenciandi nec dicendi in dicto compromisso, quod si fieret ipso facto presens compromissum sit nullum et pro non firmato.

Testes firme dicti Gabrielis Johannis sunt; Petrus Fontanet, mercator comitus Cardone et Bernardus Coma, lanerius ville Rivipulli.

Testes firme dicti Guillelmi Johannis sunt: Bartholomeus Ribes, carcelarius et Johannes Antich, coxinerius, cives Barchinone.

Die sabbati .XVIII<sup>a</sup> dicti mensis dictum compromissum fuit prorogatum per dictos arbitros ad dictum tempus.

Testes firme Francisci Torra sunt: Johannes Garcie, notarius et Bernardus Uguet, librarius.

Et firme dicti Guillelmi de Dous sunt: honorabilis Matheus Cases, in decretis licenciatus et Bernardus Coma, lanerius ville Rivipulli.

AHPB. Jaume Coma. leg. 2, man. 3 año 1444.

#### DOCUMENTO 14

Barcelona, 19 septiembre 1444

#### COMPROMISO SUSCRITO POR LOS CÓNYUGES GABRIEL JOAN Y RAFAELA A FAVOR DE SUS ACREEDORES

"Die sabbati .XVIII<sup>a</sup> dicti mensis septembries [1444].

Nos Gabriel Johannis, mercator, civis Barchinone et Raffaela, eius uxor, quia nonnullis debitibus et obligacionibus in quibus nos dicti coniuges obligati sumus, tam apud honorabilis deputatos Generalis Catha-

lonie, quam aliis diversis personis, omnia bona nostra de mandato dictorum honorabiliorum dominorum deputatorum, ad instanciam nonnullorum creditorum nostrorum fuerunt inventariata et sequestrata.

Et quia eciā pro evitandis missionius et expensis fuit concordatum, inter nos et dictos nostros creditores seu vobiscum Raymundo Ces Cases et Bernardo Canalls, nomine vestro, et ut habentibus protestatem a nonnullis aliis creditoribus meis, quod sublato dicto sequestro, vobis nomine vestro et dictorum aliorum creditorum, tradamus dicta bona mobilia qui sunt in presenti civitate Barchinone, seu pro vobis dictis nominibus honorabili Jacobo Sola, mercatori et creditor i nostro, pro vendendis et alienandis ipsis in enquantō publico plus offerentibus, pro satisfacciōne illarum quingentarum librarum, quas vigore cuiusdam convencionis inter nos ēt ipsum Jacobum Sola, de voluntate dictorum creditorum inhite.

Idcirco quia inter nos sicut promissum est, ut in futurum veritas elucescat casu quo per nos sit contrafactum in aliquo.

Gratis et ex certa sciencia, convenimus bona fide promittimus vobis dictis Raymundo de Cases et Bernardo Canalls, nomine vestro et dictorum aliorum creditorum meorum, incontinenti levato seu remoto dicto sequestro per dictos dominos deputatos, trademus dicto honorabili Jacobo Sola aut cui voluerit dicta bona mobilia in posse nostrum existencia sine, videlicet, dilacione etc.

Quod nisi fecerimus volumus incidi in penam<sup>132</sup> quinquaginta librarum barchinonensium adquirendam tociens quociens inde fuerit contrafactum, medietatem inter vos et curiam etc. Qua pena soluta etc. nichilominus teneamur vobis dictas res et bona tradere etc. Restitucione dampna etc. Credatur etc. Obligamus omnia bona nostra et utriusque insolidum, mobilia et immobilia habita et habenda. Renunciamus beneficii novarum Constitutionum etc. et omni privilegio etc. et legi et foro proprio. Submitimus etc. Et ego dicta Raffaela cerciorata per notarium renuncio beneficii Velleyanī et auctentice et doti et sponsalicio etc.